CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2023
Edital n.º 02/2023 - Retificação

Concurso Público Edital 001/2023 - Página 1 de 2

A Prefeita Municipal de Itapema, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições
estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal da Lei Orgânica Municipal e emendas, das Leis
Municipais nº 1496/1998 e 1497/1998 e suas alterações, Leis Municipais 2103/2003, 2104/2003 e 4077/2022 e suas
alterações, e demais disposições atinentes à matéria, em conjunto com a Comissão Organizadora de Concursos Públicos,
nomeada através da Portaria n° 641 de 03 de outubro de 2023, TORNA PÚBLICO a seguinte retificação no edital de
abertura:

ONDE SE LÊ:
3. DOS CARGOS
Tabela 3.1

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

Cargo
Carga
Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD

Vencimento
base (R$)

Taxa de
Inscrição

R$
Requisitos básicos

1023 - TÉCNICO FAZENDÁRIO 40H 02 * 6.777,25 80,00 ● ENSINO MÉDIO COMPLETO

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

Cargo
Carga
Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD

Vencimento
base (R$)

Taxa de
Inscrição

R$
Requisitos básicos

1221 - AUDITOR FISCAL 30H 01 + CR * 7.610,73 150,00

● FORMAÇÃO EM NÍVEL DE GRADUAÇÃO
BACHARELADO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS,
ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA OU
DIREITO

ANEXO II – DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

TÉCNICO EM PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Política Nacional do Meio Ambiente (lei nº 6.938/81). Sistema Nacional do Meio Ambiente (SISNAMA). Código Florestal (Lei nº
12.651/2012). Código de Águas (lei nº 9.433/97). Concessão Florestal (lei nº 11.284/06). Sistema Nacional de Unidades de Conservação
(Lei no 9.985/00). Legislação e normas ambientais brasileira. Classificação de cursos d´água e características dos principais parâmetros
para enquadramento de corpos d’água: Resolução CONAMA n.° 357. Noções de Solos. Aspectos, Impactos e Riscos Ambientais.
Qualidade do ar, poluição atmosférica, controle de emissões. Aquecimento Global e Mecanismos de desenvolvimento Limpo – MDL.
Caracterização e recuperação de áreas degradadas, em especial do solo e da água subterrânea. Relações interpessoais. Postura e
atendimento ao público. Noções Básicas de Relações Humanas no Trabalho. Código de Ética do Servidor Público (Decreto 1171/94).
Constituição Federal. Apresentação pessoal. Serviços públicos: conceitos, elementos de definição, princípios, classificação. Redação
oficial: características e tipos. Atos e contratos administrativos. Lei Federal nº 14.133/21; Lei n.º 11.079/2004; Proteção de Dados: Lei n.º
13.709/2018. Legislação Municipal: Lei Orgânica do Município. Estatuto dos Servidores Municipais. Código Tributário Municipal. Código
de Obras e Posturas Municipal.

LEIA-SE:
3. DOS CARGOS
Tabela 3.1

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

Cargo
Carga
Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD

Vencimento
base (R$)

Taxa de
Inscrição

R$
Requisitos básicos

1023 - TÉCNICO FAZENDÁRIO 30H 02 * 5.082,93 80,00 ● ENSINO MÉDIO COMPLETO

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2023
Edital n.º 02/2023 - Retificação

Concurso Público Edital 001/2023 - Página 2 de 2

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

Cargo
Carga
Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD

Vencimento
base (R$)

Taxa de
Inscrição

R$
Requisitos básicos

1221 - AUDITOR FISCAL 40H 01 + CR * 10.147,61 150,00

● FORMAÇÃO EM NÍVEL DE GRADUAÇÃO
BACHARELADO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS,
ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA OU
DIREITO

ANEXO II – DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

TÉCNICO EM PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Conceitos básicos de risco e de áreas de risco. Ocupação urbana e estabilidade de encostas: loteamentos, autoconstrução e encostas.
Legislação, sistema viário e encostas: traçado viário, leitos carroçáveis, passeios e declividade de vias. Avaliação de danos estruturais:
trincas, fissuras e rachaduras; sinais iminentes de queda de estruturas de alvenaria. Avaliação de sinais externos de movimentação de
taludes. Lixiviação urbana. Identificação de processos erosivos e assoreamentos de rios e cursos d’água. Colapsos e subsidência de
solos. Áreas de proteção ambiental na zona urbana. Inundações, enchentes, alagamentos e enxurradas. Operações em enchentes:
cuidados e riscos mais comuns. Serviços de limpeza e recuperação. Noções de análise e mapeamento de risco. Noções de
gerenciamento de desastres naturais. Demolição. Acompanhamentos das ocorrências. Análise de informações, classificação de
ocorrências e acionamento do Sistema de Defesa Civil. Conceitos básicos sobre: poluição ambiental – meio aquático, terrestre e
atmosférico. Crime ambiental. Higiene do trabalho. Ordem e limpeza. Prevenção e controle de riscos em máquinas, equipamentos e
instalações. Prevenção e proteção à saúde e segurança ocupacional. Proteção ao meio ambiente, proteção contra incêndio e explosões.
Lei Federal nº 12.608/2012 – Política
Nacional de Proteção e Defesa Civil (PNPDEC). Política Nacional do Meio Ambiente (lei nº 6.938/81). Sistema Nacional do Meio
Ambiente (SISNAMA). Código Florestal (Lei nº 12.651/2012). Código de Águas (lei nº 9.433/97). Concessão Florestal (lei nº 11.284/06).
Sistema Nacional de Unidades de Conservação (Lei no 9.985/00). Legislação e normas ambientais brasileira. Classificação de cursos
d´água e características dos principais parâmetros para enquadramento de corpos d’água: Resolução CONAMA n.° 357. Noções de
Solos. Aspectos, Impactos e Riscos Ambientais. Qualidade do ar, poluição atmosférica, controle de emissões. Aquecimento Global e
Mecanismos de desenvolvimento Limpo – MDL. Caracterização e recuperação de áreas degradadas, em especial do solo e da água
subterrânea. Relações interpessoais. Postura e atendimento ao público. Noções Básicas de Relações Humanas no Trabalho. Código de
Ética do Servidor Público (Decreto 1171/94). Constituição Federal. Apresentação pessoal. Serviços públicos: conceitos, elementos de
definição, princípios, classificação. Redação oficial: características e tipos. Atos e contratos administrativos. Lei Federal nº 14.133/21; Lei
n.º 11.079/2004; Proteção de Dados: Lei n.º 13.709/2018. Legislação Municipal: Lei Orgânica do Município. Estatuto dos Servidores
Municipais. Código Tributário Municipal. Código de Obras e Posturas Municipal.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Itapema - SC, 16 de novembro de 2023.

NILZA NILDA SIMAS
Prefeita municipal de Itapema - SC

RICARDO FERNANDO SENS
Presidente da Comissão Organizadora de Processos Seletivos

Da Prefeitura municipal de Itapema - SC

ADRIANE DE FÁTIMA LUCHTEMBERG MEURER
Membro da Comissão Organizadora de Processos Seletivos

Da Prefeitura municipal de Itapema - SC

PATRICIA NOVELLO
Membro da Comissão Organizadora de Processos Seletivos

Da Prefeitura municipal de Itapema - SC